
 

CITTÀ DI SULMONA 
SETTORE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2252 del 31/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 2252 del 31/12/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 426 del 18/12/2019 
PROPOSTA N. 2806 del 18/12/2019 

 
OGGETTO: progetto hcp :  impegno di spesa 

 

Visto  

- il decreto sindacale n. 44 del 10.12.2018 con il quale la scrivente è stata nominata Segretario 

Generale del Comune di Sulmona;  

- l’art. 28 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Ravvisata pertanto la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 36 bis dello Statuto Comunale; 

 

Preso atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Lg. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2913 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

Visto 

 

- l'art.107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.00; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Vista Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

 

Premesso che  

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 03/11/2016 avente ad oggetto: ―Approvazione 

Schema di Convenzione per l'attivazione della gestione associata dei servizi sociali dell' Ambito 

Sociale Distrettuale N. 4 ―Peligno‖ ECAD Comune di Sulmona ai sensi della art. 33, comma 2 del 

T.U.E.L composto dai comuni di Anversa degli Abruzzi, Bugnara, Campo di Giove, Cansano, 

Cocullo, Corfinio, Introdacqua, Pacentro, Pettorano sul Gizio, Pratola Peligna, Prezza, Raiano, 

Roccacasale, Scanno, Sulmona,Villalago, Vittorito‖ si approvava lo schema di convenzione tra i 

Comuni dell’ Ambito per la gestione associata delle funzioni e dei Servizi Sociali nell'Ambito 

Distrettuale Sociale n. 4 ―Peligno‖ ECAD Comune di Sulmona e si individuava  il Comune di 

Sulmona quale Comune Capofila del nuovo Ambito Sociale Distrettuale n. 4; 

 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n° 43 del 7 Aprile 2017, esecutiva, ha approvato il Piano 

Distrettuale Sociale dell’ ECAD Peligno n° 4 per il periodo 2017/2018; 

 

- l’Istituto Nazionale di Previdenza per i Dipendenti dell’Amministrazione Pubblica — Direzione 

Centrale Welfare e Strutture Sociali — ha pubblicato un bando pubblico nazionale rivolto a 30.000 

utenti i quali hanno potuto proporre direttamente domanda all’ INPS per l’ accesso alle prestazioni 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2252 del 31/12/2019 

in favore di utenti dell’INPS Gestione Dipendenti Pubblici e loro familiari di primo grado non 

autosufficienti denominato ―Home Care Premium 2017‖, di seguito HCP 2017; 

-l’intervento progettuale HCP 2017, per previsioni istituzionali, normative e regolamentari, si 

riferisce a prestazioni e interventi, economici e di servizio, afferenti esclusivamente la sfera socio 

assistenziale di supporto alla non autosufficienza e allo stato di fragilità con l’obiettivo di attuare e 

sostenere finanziariamente azioni a favore di soggetti NON autosufficienti con disabilità 

riconosciuta; 

-come previsto dall’ art. 2 del regolamento HCP 2017 questo Ambito Distrettuale Sociale n. 4 

―Peligno‖ ECAD Comune di Sulmona, nei termini previsti dallo stesso regolamento, in data 

7/04/2017 ha presentato la manifestazione di interesse al progetto HCP 2017 dichiarando la 

disponibilità ad erogare, agli utenti ammessi al progetto le prestazioni integrative di seguito 

elencate, come definiti dal regolamento HCP 2017: 

servizi professionali domiciliari resi da operatori socio-sanitari ed educatori professionali, altri 

servizi professionali domiciliari, servizi e strutture a carattere extra domiciliare, sollievo, pasto 

trasferimento assistito, supporti, percorsi di integrazione scolastica, servizi di intervento per la 

valorizzazione delle diverse abilità e per l'inserimento occupazionale, servizi  per minori affetti da 

autismo, servizio di attività sportive rivolte ai diversamente abili; 

-a seguito del summenzionato bando pubblico è stata redatta, dal 20 aprile 2017  una graduatoria 

nazionale dei 30.000 beneficiari delle prestazioni integrative HCP 2017 con l’ assegnazione di essi 

all’ Ambito Sociale di riferimento; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 20.05.2017 con la quale si approvava 

lo schema di Convenzione tra I.N.P.S., e AMBITO DISTRETTUALE SOCIALE N. 4 ―PELIGNO‖ 

ECAD COMUNE DI SULMONA per la realizzazione del Progetto Home Care Premium 2017 e 

dava mandato al Rappresentante Legale dell’Ente di sottoscriverla; 

 

Dato atto che in data 7.11.2018 l’INPS ha inviato a mezzo pec – protocollo 44500 – la 

comunicazione con la quale informava l’Ente che con determina n. 563 del 29.10.2018 ( protocollo 

PEIINPS 0038.31/10/2018.0042922) è stato differito il termine di validità del ―Bando Pubblico 

Progetto Home Care Premium Assistenza Domiciliare 2017‖ fino al 30 giugno 2019, fatta 

eccezione dell’art. 8, comma 3, nella parte in cui consente la presentazione di nuove domande e 

l’aggiornamento e la pubblicazione della graduatoria il primo giorno lavorativo di ogni mese; 

 

Precisato che   
- il differimento ha consentto di fruire delle prestazioni prevalenti e integrative fino al 30 

giugno 2019 ai beneficiari HCP 2017 alla data del 31/12/2018 ovvero a coloro che avessero  

presentato domanda entro il 1 Novembre 2018 e si fossero  collocati in posizione utile in una 

delle graduatorie mensili fino al 1 Dicembre 2018; 

 

- gli ulteriori utenti interessati all’adesione al programma avrebbero potuto  presentare 

domanda di partecipazione al Bando Home Care Premium 2019 andato in pubblicazione nel 

mese di aprile 2019 sul sito Inps www.inps.it. 

 

Atteso che il progetto Home Care Premium prevede l’erogazione di prestazioni finalizzate a 

garantire la cura a domicilio  delle persone non autosufficienti iscritte alla gestione Unitaria delle 

prestazioni creditizie e Sociali e/o i loro familiari; 

 

Considerato che il progetto HCP realizza una forma di intervento mista, con il coinvolgimento degli 

Ambiti Territoriali sociali  che si impegnano a prendere in carico i soggetti non autosufficienti nella 

propria competenza territoriale; 

 

http://www.inps.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2252 del 31/12/2019 

Visto l’avviso che è stato pubblicato sul sito INPS rivolto agli Ambiti competenti per la gestione 

associata dei servizi socio assistenziali; 

 

Dato atto che  con delibera di Giunta Comunale n. 64 del 09/04/2019 il Comune di Sulmona ha 

manifestato interesse in qualità di ECAD dell'Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno ad aderire 

all’edizione 2019; 

 

Considerato che con determinazione n. 171 dell’INPS del 30.05.2019 l’Istituto ha approvato 

l’elenco degli Ambiti che hanno manifestato interesse ad aderire all’edizione 2019 del progetto e 

che quindi il Comune di Sulmona ha sottoscritto la Convenzione con l’Istituto per l’avvio della 

nuova edizione del progetto a partire dal 1 luglio 2019 e quindi senza soluzione di continuità con la 

precedente edizione; 

 

Precisato che i servizi erogati con il progetto HCP sono erogati utilizzando la procedura di 

accreditamento; 

 

Considerato che è necessario procedere all’impegno delle risorse previste in Bilancio al capitolo 

4062,  necessarie per la copertura dei costi relativi ai servizi erogati nell’ambito del progetto HCP; 

Richiamate: 

- la Deliberazione del consiglio comunale n. 22/C del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il 

DUP ( Documento Unico di Programmazione) 2019/2021; 

- e la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23/C del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2021; 

- la successiva Deliberazione del Consiglio comunale n. 30/C del 24/06/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio consuntivo 2018; 

Richiamate altresì  

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 02.07.2019 con la quale è stato approvato il 

PEG 2019/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 9/10/2019 di approvazione del bilancio 

consolidato; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 28/11/2019 di approvazione del bilancio 

consolidato; 

-  

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e lo Statuto comunale; 

Visto l’Art. 107  del D.Lgs 267/2000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2252 del 31/12/2019 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

                                                       DETERMINA 

1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2 Di accertare sul capitolo  di entrata 451 la somma di  € 465.100,00 

3 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sul cap. 4062 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le  stesse sono esigibili 

Capitolo/Ar

t. 
4062 Descrizione 

PROGETTO SISTEMA DI INTERVENTO PER 

MERCATO DI CURA PRIVATO DA INPDAP 

Missione Programm

a 

Titolo Macroaggreg

ato 

Piano dei 

conti 

CIG CUP 

(OO.PP.

) 12 05 1 03 1.03.01.02.9

99 
  

Creditore Ditte accreditate con procedura di evidenza pubblica 

Causale Impegno di spesa servizi progetto HCP  2017   

Importo  € 550.000, 00 

 

4 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

Scadenza pagamento Importo 

31.12.2020 € 550.000,00 

 

5 di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

Il responsabile del Procedimento     Il Segretario Generale  

(Dott.ssa A.R. Spagnoli)               (Dott.ssa N. Buccilli) 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2252 del 31/12/2019 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2806 del 18/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 20/12/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2806 del 18/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 4062 1674 1 12 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
550.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 31/12/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 96 

Il 14/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2252 del 31/12/2019 con oggetto: 

progetto hcp :  impegno di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 14/01/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


